Diréceion de
Arquitectura
{rsy

Gabierng de Chile

MINISTERIQ DE
'HACIENDA

REF :  MODIFICACION DE CONTRATO
“CONSTRUCCION OFICINA REGISTRO CIVIL E
IDENTIFICACION ALERCE, PUERTO MONTT”.

CODIGOBIP : 30073367-0

CODIGO SAF!

PIA 1 412-4

MAT :  APRUEBA CONVENIO AD - REFERENDUM N° 3

PUERTO MONTT, |, 8 AGO, 2017

. e El DFL N° 850, de 1997, que fijé el texto refundido,
istematizado y coordinado de la Ley N °15.840 y del DFL N° 206
Je 1960.

e El Decreto Supremo MOP. N° 75, de 2004 Reglamento
fara Contratos de Obras Publicas, en adelante “el Reglamento”,
§ sus modificaciones.

! o EI Decreto Supremo MOP. N° 1.093, de 30.09.03, que
gprueba el Reglamento de Montos de Contratos de Obras

Publicas y sus modificaciones.

E. CUENTAS

® La Resolucién N° 1.600, de 2008, de Contraloria General
> la Republica.

e La Resolucién DGOP N° 258, de 09.10.2009, que aprueba
Bhses Administrativas para Contratos de Obras Publicas.

* La Resolucién (Exenta) DA RPM N° 542 de 06.06.2014,
qfe aprueba “Anexo Complementario” al Formato Tipo de

SUB. DEPTO.
CRY.|

B E

DEPART,
AUDITORIA

DEPART.
V.0.P., UEEY
= e

SUB. DEP‘;;‘O.
MUNICIP.

Bdses Administrativas para Contratos de Obras Publicas,

mLdedt NStrucciéon y Conservacién.

e La Resolucién DA.R.P.M N° 17 del 18.05.2015 que acepta,
adjudica y contrata propuesta privada.

* La Resolucién (Exenta) DA.RPM. N°21 del 30.07.2015, que
regulariza el punto 5 de la DA.R.P.M N° 17 del 18.05.2015.

® La carta de la empresa de fecha 29/06/2017.

e Convenio de fecha 29.06.2017, en virtud del cual se pacta
la presente modificacién.

e Elinforme Técnico del IFO de fecha 07 de julio de 2017.

* EI ORD N° 887 de fecha 10 de julio de 2017 que solicita
autorizacion por mayor plazo al mandante.

* El ORD. INT. N° 2959 del 20 de julio de 2017 del Jefe

T

REFRENDACION

REF. POK $

URESS—_

IMPUTAC.

ANOT. POR $

IMPUTAC.

DEDUC. DTO.

Division de Andlisis y Control de Gestién (S), del GORE, Region
de Los Lagos.

e La Resolucion DA. N° 102 de fecha 04 de noviembre de
2010.

® La Resolucion DA N° 426 de fecha 11 de abril de 2014.
e La Resolucion DA N° 176 de fecha 23 de febrero de 2015.

CONSIDERANDO:

. La carta de la empresa de fecha 29 de junio de 2017, que
solicita el plazo de 60 dias, por la demora en la aprobacién del
permiso de edificacién por parte de la DOM de Puerto Montt,
sin poder levantar ain la paralizacion de las obras.

® El Informe Técnico y Justificacion de Plazo emitido por el
IFO de la obra, justificando la necesidad de otorgar el mayor



plazo solicitado por la empresa constructora.

e EI Ord. N° 887 de fecha 10/07/17, el Director Regional (S) de Arquitectura solicita
autorizaciéon por mayor plazo solicitado por |a empresa.

e E!I ORD. INT. N° 2959 de fecha 20 de julio de 2017, del Jefe de Divisiéon Analisis y
Control de Gestién del Gobierno regional de Los Lagos que toma conocimiento del
aumento de plazo.

e Y las atribuciones que me confieren las Resoluciones DA. N° 102 de 2010, DA N°
426 de 2014 y DA N° 176 de 2015.

foo oyt e
RESUELVO DA. RPM N° 7 15 ’éE'XéN’}ﬁ")

1.- APRUEBASE el Convenio Ad-Referéndum N° 3 de fecha 29 de junio de 2017,
adjunto a la presente Resolucion de modificaciéon en el contrato
CONSTRUCCION OFICINA REGISTRO CIVIL E IDENTIFICACION ALERCE, PUERTO MONTT,
CODIGO IDI N° 30073347-0", suscrito entre las autoridades competentes y la
Empresa LUIS NAVARRO $S.A., cuyo texto se transcribe a Continuacion:

CONVENIO AD-REFERENDUM N° 3

En Puerto Montt, a 29 de junio del 2017 entre la Direccién Regional de
Arquitectura, Regidén Los Lagos, representada por su Director Subrogante, Don
FRANCISCO CONTRERAS MAYORGA, Cédula de ldentidad N° 8.620.347-2, con
domicilio en Puerto Montt y por la otra, la Empresa Constructora LUIS NAVARRO S.
A., representada por Don LUIS FELIPE NAVARRO GONIZALEL, Rut N° 8.697.900-4, domiciliado
en Ruta V-505, Km. 3,5, sector La Vara de la comuna de Puerto Montt, se suscribe el
siguiente Convenio:

PRIMERO : ANTECEDENTES

Por Resolucién D.A RPM. N° 17 de fecha 18 de mayo del 2015, fue adjudicado el
contrato CONSTRUCCION OFICINA REGISTRO CIVIL E IDENTIFICACION ALERCE, PUERTO MONTT,
CODIGO IDI N° 30073347-0, por un monto de $ 297.278.447.- y con un plazo de 270
dias corridos a la empresa Constructora LUIS NAVARRO S.A.

Este Contrato tiene las siguientes modificaciones:

- Resolucién (Ex) D.A RPM. N° 1112 de fecha 09 de diciembre del 2014, que
autoriza el uso de valores proforma y aumenta el plazo.

- Resolucién (Ex) D.A RPM. N° 506 de fecha 02 de junio del 2017, que aprueba
el convenio Ad-Referendum N°2 por aumento efectivo y aumento de plazo.

SEGUNDO MODIFICACION DEL CONTRATO

De acuerdo al Reglamento para Contratos de Obras PUblicas, se conviene
modificar el contrato “CONSTRUCCION OFICINA REGISTRO CIVIL E IDENTIFICACION ALERCE,
PUERTO MONTT", segun se detalla en; Anexo N° 1 Informe técnico vy justificaciéon de
plazo; Anexo N°® 2; Programa fisico - financiero; que son parte integrante del
presente Convenio para todos los efectos legales.

Lo anterior no modifica el monto del contrato que se indica a continuacioén:

a) Presupuesto Original {Sin Proformas ACS) $ 205908 447 -
b) Presupuesto actual {Con Proforma) $ 338.462.845 .-
c) Aumento de obras, hasta en un 30% $ 0.-
d) Aumento de obras, sobre el 30% $ 0.-
e) Disminucidén de obras $

0.-



f) Obras extroorbinorios $ 0.-

9) Valores Proformas asociados a gastos $ 0.-
h) Aumento efecﬁvo del contrato $ 0.-
TERCERO : PROFORMAS ASOCIADOS A CAMBIOS DE SERVICIOS

El! controto tiene vclor proforma asociado.

CUARTO s PLAZO

El plazo vugem‘e es de 737 dias con fecha de término el 02.07.2017 segin
Resolucuon {Ex) DA. RPM N° 506 de fecha 02.06.2017.

La presente modmcocmn considera un aumento de plazo de 60 dias corridos,
s:endo la fecha de 1errmno el 31 de agosto del 2017.

QUINTO . R,:EAJUSTES
S;Q Reajuste : f
SEXTO‘ MODIFICACI(’)N DEL PROGRAMA DE TRABAJO

De acuerdo al Reg!omen'ro para Contratos de Obras Publicas, se conviene
modmcor el Progrcmc de Trabajo, segin Anexo 6, modificando el plazo del
contrcfo en 60 dias adicionales, por lo cual la fecha de término, de acuerdo a
Io reprogrcmcmén de obras, es el 31 de agosto del 2017.

SEPTIMO L GARANTIAS Y POLIZAS DE SEGUROS

Conforme al art 96 del RCOP, la empresa Contratista se obliga a que las
garantias vigentes de fiel cumplimiento del contrato deban ser renovadas en
relacidén al nuevo plazo que se conviene.

Asf'imismo, la Péliza de Seguro de Responsabilidad Civil ante terceros y de Contra
Todo riesgo de Conhstruccién, deberan ser endosadas en relacién a los nuevos
plazos que se convienen.

OCTAVO :  RENUNCIA A INDEMNIZACION

El. Contratista se reserva el derecho de solicitar las indemnizaciones que
pudieran corresponder!e en conformidad con lo establecido en el Reglomento
para Contratos de Obras Publicas, con motivo de la modificacién de plazos y
demas términos del presente convenio.

Lo anterior no mgnmco reconocimiento expreso alguno por parte de la Direccién
Reg|oncl de Arqunecturo sobre la reserva de derechos antes indicada.

NOVENO . lNTERPRETACION DEL CONVENIO

Las dudas que pudueren existir en la interpretacion del presente Convenio serdn
resueltas por la Directora Regional DA, Regién de los Lagos, o quien la subrogue,
sin perjuicio de las atribuciones que el D.F.L. MOP N° 850 de 1997 que fija el texto
oc’ruohzado de la Ley N° 15.840, confiere al Sr. Ministro de Obras POblicas y la
Ley N°10.336 al Sr. Com‘rolor General de la Republica.

D§C|MO D APROBACION CONVENIO

El presente convenio se firma en cinco ejemplares.

LUIS FELIPE NAVARRO GONZALEZ FRANCISCO CONTRERAS MAYORGA
Empresa Constructora Director Regional (S)

LuIS NAVARRO S.A.- Direccion de Arquitectura - MOP
' Regién de Los Lagos



2,- APRUEBESE el convenio Ad-Referéndum de Modificacion de Contrato que se
aprueba mediante la presente resolucién se considera incorporado y parte
integrante de ésta.

3.- APRUEBASE LOS ANEXOS DEL CONVENIO: Los Anexos N° 01 y N° 02 del convenio
que forman parte de la presente resolucidén.

4.- PLAZO: La presente modificacién considera aumento de plazo de 60 dias. Lo
anterior de acuerdo a lo sefialado en la clausula Cuarta del Convenio Ad-
Referéndum, quedando establecida la fecha de término 31 de agosto de 2017.

5.- GARANTIAS Y SEGUROS: La empresa deberd dar cumplimiento a lo establecido en
el punto séptimo del convenio que se sanciona, referente a las garantias y seguros
del contrato.

6.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA: Recursos del Presupuesto del Fondo Nacional de
Desarrollo Xa Region, Codigo BIP 30073367-0, Subtitulo 31, Item 02, Asignacién
004 Obras Civiles hasta el monto de MS 338.463.-(Trescientos treinta y ocho
millones cuatrocientos sesenta y tres mil pesos).

7.- PROTOCOLIZACION: Una vez tramitada la presente Resolucién que aprueba el
Convenio Ad-Referéndum, la empresa constructora LUIS NAVARRO S.A, deberd
cumplir con lo estipulado en el Art. 902 del Reglamento para Contratos de Obras
Publicas.

8.- COMUNIQUESE Ia presente Resolucion a 1la empresa Constructora LUIS
NAVARRO S.A, y alos Departamentosy Servicios que segin corresponda.

ANOTESE Y COMUNIQUESE

Sacretario Reglonal Ministerial
SUBROGANTE
Obras Pyhlicas-Relén do Los Lagos

L/NFDMCM/VMT/AU/avg

/ DISTRIBUCION:
Oficina de Partes D.A. (1)
Gobierno Regién de Los Lagos.(1)
Oficina Partes SEREMI 00.PP. (1)
Empresa Constructora Luis Navarro S.A. (3)
Unidad de Planificacion (1)
Unidad de Proyectos (1)
C.C. Juan Neira. IFO. (1)

PROCESO N°A/” <F 2"%4



